



COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
EX PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

III SETTORE

SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 235 DEL 09/11/22

REGISTRO GENERALE N. 542 DEL 11.11.2022

OGGETTO: Rettifica D.D. n. 19 Gen./12 Utc del 25/01/2022 di approvazione 1° SAL e certificato di pagamento n. 1 relativa ai lavori di "Manutenzione straordinaria di alcune strade del centro urbano e del territorio comunale: via Caduti sul Lavoro, Piazza San Calogero, Strada località Pecchi, Li Gresti, Fiorello, Sant'Adriano".- Riapprovazione del 1° S.A.L. e del 1° Certificato di Pagamento in acconto.
CUP:H29J19000400002 **CIG:84155191F9**

L'anno Duemilaventidue il giorno NOVE del mese di NOVEMBRE nella Casa Comunale, la sottoscritta Arch. Giuseppa Cavolo Responsabile del III° Settore " Servizi Tecnici " giusta Determina Sindacale n. 03 del 29.07.2022, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

OGGETTO: Rettifica D.D. n. 19 Gen./12 Utc del 25/01/2022 di approvazione I° SAL e certificato di pagamento n. 1 relativa ai lavori di *“Manutenzione straordinaria di alcune strade del centro urbano e del territorio comunale: via Caduti sul Lavoro, Piazza San Calogero, Strada località Pecchi, Li Gresti, Fiorello, Sant’Adriano”*.- Riapprovazione del 1° S.A.L. e del 1° Certificato di Pagamento in acconto.

CUP:H29J19000400002

CIG:84155191F9

Premesso che:

- con D.D. n.625/gen del 10.11.2020, i lavori di *“Manutenzione straordinaria di alcune strade del centro urbano e del territorio comunale: via Caduti sul Lavoro, Piazza San Calogero, Strada località Pecchi, Li Gresti, Fiorello, Sant’Adriano”* sono stati aggiudicati definitivamente in favore dell’Impresa Carcione Calogero con sede in San Salvatore di Fitalia in Contrada Grazia n. 71, per l’importo di € 102.315,47 al netto del ribasso d’asta del 12,05% oltre € 3.597,95 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 10.591,34 per IVA al 10%;
- è stato sottoscritto il contratto di appalto REP. n.429 del 22.09.2021, registrato telematicamente all’ufficio provinciale di Messina TYD in data 22.09.2021 al n. 15436 serie 1T, per l’importo contrattuale di € 105.913,42 compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA;
- i lavori sono stati consegnati il 04/10/2022, giusto verbale in pari data;
- con D.D. n. 19 Gen./12 Utc del 25/01/2022 è stato approvato il I° SAL e liquidato certificato di pagamento n. 1, per l’importo al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge, di € 44.752,22 oltre I.V.A.;
- per il pagamento di detta rata in acconto la ditta esecutrice ha emesso la fattura n.18 del 27/12/2021 e successiva nota di credito n.1 del 19.01.22 per storno parziale della medesima di € 45,16, per l’importo complessivo di € 49.272,60 IVA compresa al 10%;

Dato atto:

- che la D.D. n. 625 Gen./295 Utc del 10/11/2020 riportava erroneamente la voce IVA sui lavori al 10% anziché al 22%, come di legge e previsto nel Quadro Economico di progetto;
- che con D.D. n. 137 del 24/03/2022 si è proceduto alla modifica della D.D. n° 625/2020 e degli atti successivi in relazione all’aliquota I.V.A.
- che la fattura n.18 del 27/12/2021 e la nota di credito emesse dalla ditta Carcione Calogero, precedentemente generalizzata, per il pagamento della prima rata in acconto, riportava anch’essa l’aliquota I.V.A. errata (10% anziché 22%);
- che pertanto è stata richiesta per le vie brevi alla ditta esecutrice la variazione dell’I.V.A. al fine di poter procedere all’aggiornamento degli atti contabili, alla richiesta di accredito all’ente finanziatore e al successivo pagamento di quanto ancora dovuto;
- che con D.D. 490 del 13/10/2022 si è preso d’atto della nota di debito n. 11 del 30/09/2022 emessa dall’impresa esecutrice, relativa alla variazione Iva sulla fattura n. 18 del 27/12/2021, per l’importo di € 5.375,19;

Accertato che la contabilità al 1° S.A.L. conteneva errori materiali e che pertanto è stato necessario procedere alla correzione degli stessi;

Preso atto:

- che la contabilità corretta è costituita dal 1° Stato di Avanzamento dei Lavori che ammonta ad € 51.139,40 al lordo che al netto del ribasso d’asta del 12,05% diventa € 44.977,10;
- che il 1° certificato di Pagamento in acconto, al netto delle ritenute di legge, ammonta al € 44.752,22 oltre I.V.A. a norma di legge;

Ritenuto che alla luce di quanto sopra si rende necessario procedere alla rettifica della D.D. n. 19 Gen. del 25/01/2022 di approvazione I° S.A.L. e del primo Certificato di Pagamento in acconto;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” oltre che alla sezione “Provvedimenti” anche alla sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” in quanto a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione dello stesso costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento ai fini del pagamento;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
- le LL.RR. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano l'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;
- il D.Lgs. 50 del 19/4/2016
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. **Di dare atto** che la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, forma parte formale e sostanziale del presente dispositivo.
2. **Di riapprovare** il 1° Stato di Avanzamento e il Certificato di pagamento n. 1 dei Lavori di *"Manutenzione straordinaria di alcune strade del centro urbano e del territorio comunale: via Caduti sul Lavoro, Piazza San Calogero, Strada località Pecchi, Li Gresti, Fiorello, Sant'Adriano"* che ammonta ad € 51.139,40 al lordo, che al netto del ribasso d'asta del 12,05% diventa € 44.977,10 e il 1° Certificato di Pagamento in Acconto che, al netto delle ritenute di legge, ammonta al € 44.752,22 oltre I.V.A. a norma di legge.
3. **Di rettificare pertanto** la D.D. n° 19 del 25/01/2022 di approvazione del 1° S.A.L. e liquidazione del 1° certificato di pagamento in acconto relativamente al punto 2) del dispositivo che sarà così sostituito: "Di approvare il 1° SAL e liquidare il 1° certificato di pagamento in acconto emesso, per l'importo al netto del ribasso d'asta e delle ritenute di legge, di € 44.752,22 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 9.845,49, di cui alla fattura n°18 del 27/12/2021, alla nota di credito n°1 del 19.01.22 e alla nota di debito n. 11 del 30/09/2022 e alla nota di credito n°3 del 20/10/2022 di variazione I.V.A.
4. **Di confermare** l'autorizzazione all'Ufficio di Ragioneria per la regolarizzazione del versamento dell'I.V.A. per la differenza pari ad € 5.375,19 all'Agenzia delle Entrate secondo le modalità di legge.
5. **Di dare atto che:**
 - 5.1 la suddetta somma trova copertura al capitolo 20930110 imp. 1784/19-2 del Bilancio Comunale a valere sui fondi di cui al Decreto n.1445 del 11.06.2021.
 - 5.2 che le somme di cui alla presente saranno richieste all'ente finanziatore Assessorato Infrastrutture e Mobilità- Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Servizio 7 - Infrastrutture Viarie - Sicurezza Stradale.
6. **Di dare atto infine** che la presente determinazione:
 - 6.1 va pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi;
 - 6.2 va pubblicata nell'apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;
 - 6.3 va trasmessa all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale e all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Arch. Giuseppa Cavolo



Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4° T.U.E.L. 267/2000.

Impegno n° 2020/038/2021 Euro 1.545.577,11 Cap 20930110

Li 11/11/2022 2021/2022 REP. 1786/2019-2 REIMPUTATO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione sarà pubblicata il _____ mediante affissione all'albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Li _____

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a:

- Sindaco
- Assessore
- I Settore
- II Settore
- III Settore